environ, le 14® (2) an de pontifiement de N'*" essaint Père

et S"" Plus d'icelui nom pape deusieme, en la présence de

moy public notaire et des témoins cy desoubs escrips a

ce spécialement hucheis et appeleis personnellement

constitueis nobles et vénérables dame Jehanne Despon-

tin prévôté, Damoiselles Aelis (3) de Landas, Agnès de

Landas, Jehanne de Donstiene, Yolent de Marbaye (4),

Catherine de Livreghien (5), Phili})pe Daisne (0), Isabeau

de Briante (7), Catherine de la Noefrue, Ailis (8) de Fran-

ckenbergh, Agnès de Franckenbergh, Jehenne de Hervé,

Margriette de Lintre, Isabeau de Raisse, Marie de

Palant (9), Else (10) de Zevebergh, Marguerite de Lon-

gaste(ll), Jehanne de Molbayen (12), Gertrude de Mol-

bais (13), Willame de Franckenberghe et Bede (14) de

Brade, Canoinesses d'elle église séculière et collégiale

Madame Sainte Gertrude de Nivelles ensamble en lieu

(1) Aliàs :
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capitulaire d'icelle église pour faire et geludre (concludre)

ce qui s'ensuit spécialement assamblées, remontrent de

bouche cornent pour mieulx conourer a toujours paix

et amour entre elles et les dames Abbesses de la dite

églises futures et pour préserver et garder icelle de tous

inconveniens graingvenes et aussi pour mieux l'entrete-

nir en son estât et honneur le siège abbatialle d'icelle

église pour lors par le trépas de feu reverente Dame
Marguerite Descornay derenière abbesse en son vivant

de la susd^ église vacante, elles par bon sain conseil et

meure délibération en suivant les anchiennes laudables

status, coustumes et usaiges d'icelle église, et affin qu'ils

soient entièrement observés et entretenus et mesmement
touchant la collation et don que les dames abbesses de

la dite église ont donné et conféré et donner dolent et

conférer de plain droit les canonies et prébendes femmes
d'icelle, et tout ce qui en appartient et deppent et de

leur pure liège et franche volonté et de leur certaine

science, comme lors apparoir povoit et en la meilleur

forme et manière qu'elles tant conjuxtement que divise-

ment povoient et dévoient de droit et déclarant par ces

les dits anchiennes status coustumes et usages de lad*'

église touchans et compétans à ce ordonnèrent et décla-

rèrent et par le teneur de ce présent public instrument

expressément ont ordonné, statué, et déclaré que dorese-

navant celle desd-^ prevoste et damoiselle qui sera eslute

abbesse, et aussi celles qui en après en tamps advenir

seront abbesses de lad^ église ou aucunes comises de par

icelle pouldront conférer donner et conferont et donront

a toujours perpétuellement les canonies et prébendes

féminines de lad® église vacant ou qui vacqueront par

mort, cession ou résignation en tamps advenir dedans

le terme de six mois après ce qu'elles vacqueront as

filles qualifiées en noblesse comme extraites de nol)les et

gentile progenie et nation de quatre costés assavoir du

costé du père et de par la mère sans malenghien, par tele
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devise et ordonnance expresse que anciiois et avant que

lesd** collations et dons soient feis par aucunes desd*

dames Abbesses ou leurs comises a ce elles ou chïïïîe

d'elles sont tenues de deuement et sufflsament 1ère

aparoir à la prevote et touttes damoiselles de ladite

église desusdittes qui pour lors sont présentes et rési-

dentes en icelle de la dite qualification de noblesse par

tittres sayelles des parens et amys de quattre costé des

dittes filles, ou autrement par autre enseignement à

l'apaisement deu et suffisant d'icelles, et que ce ensi lait

et apparu et non devant lesd^ abbesses ou leur côïnises

deveront fere et feront laditte collation et don en la

présence de la prévôté et de trois et en son absence en

la présence des quattre plus aisnées desd^ damoiselles

canoinesses et du prévôt et doyen et en l'absence d'iceux

de deux plus aisnés Chanoines de la ditte église as filles

a la manière susd* qualifiées en noblesse en leur propre

personne et de temps et heures competans, affin que on

en puisse lors clerement appercevoir qu'elles soient

habiles et ydoines a ce avoir et recevoir et ce que ce foit

et non devant lesd^ prevoste et damoiselles seront

tenues de recevoir et de admettre lesd^ filles en la posses-

sion réele desd^ Canonies et prébendes, moyennant les

cherimonies et solempnités accoustumés et requises de

fere en tel cas ; Item en oultre ordonnèrent et statuèrent

come dessus que en cas que la ditte collation et don

desd. canonies et prébendes vacantes ne faisoient dedans

lesd^ six mois ou aultrement que dit est pardessus par

aucune desd^ dames abbesses ou par sa comise qu'icelle

collation et don et tout ce qui sensuiroit seront nulles

et pour telles tenues a toujours et réputées pour cassées

sans devoir en (ou) pouvoir sortir aucun effet, et qu'en

ce cas et ce non obstant lesd. collation et don fais d'icelle

canonies et prébende lors vacantes, que icelles deveront

estre a la manière susd^ données et conférées par lesd.

dames et damoiselles Canoniesses de lad. église lors
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présentes et résidentes a aultres filles qualifiées en

noblesse ydoines et abiles corne dessus, faisant lesd.

cerimonies et solemnités à ce requises et accoutumées

et que le gouverne et régiment d'icelles filles lors et

durant leur minorité appartiendront a la disposition

desd. dames prevoste et damoiselles canoinesses desusd"

et aront les prins et profys de leur prébende ensi et par

la manière que lesd^ abbesses ont et avoir doivent des

autres filles selon la coutume et usaige de lad. église, en

outre comme dessus ordonnèrent et statuèrent qu'elles

et chune d'elles et touttes les autres damoiselles cano-

niesses de lad. église pour lors absentes a leurs retours

et celles qui venront en tamps futur après ce qu'elles

seront mantillées et émancipées et admises a être en

capittre de lad. église par leur foid corporel et sur les

saintes évangiles jurront solempnellement et deuement

promettront a fere et entretenir et à fere fere et entre-

tenir entièrement touttes les choses desusdittes en touttes

leurs parties sans quelque refus dissimulation ou dilation

et de non souffrir que quelque chose de droit ou de feilt

soist feit en quelque manière a contraire qui puisse être

a leurs diminution, anichillation, amenrissement ou

empêchement de leur efl"et et que celle ou celles desd^

dames prévôté et damoiselles et leur successeresses en

tamps advenir qui seront esluttes et aussi après ce

qu'elles seront confirmées comme abbesses parllement

jurreront et prometteront solempnelement en la manière

sud. de totalement fere observer et entretenir a toujours

touttes les ordonnances status et déclarations susdites

sans aller ne fere aller allencontre de droit ou de ieit

par elle ou autres par quelque que ce pouldroit être

avecq deue renonciation de droit et de feit a ce requises

et nécessaires; et en oultre les dittes dames prevote et

damoiselles Canoinesses illec constituées de leur liège

et france volonté et chuîïe délies sur les saintes évangiles

et par leur foy corporel en ri*' serment toucher en la
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main Uo iiioy public uoluire C}' desoubs escrit a ce comme
public personne et authenticq solempnelcment recevant

et stipulant en nom et pour tous ceulx a qui ce ap{)artient

peut et doit appartenir en temps advenir jurèrent et

liromyèrent deuement et solemnellement de fere obser-

ver garder et entretenir totalement et a toujours sans

quelque dissimulation refus ou dilation en la manière

l)ardessus déclaré tous les points et coses deseu dittes

sans fere ou souffrir être feit quelque cose a contraire et

qui leur puisse aminrir, anicliiller ou empêcher leur

effect en aucune manière de droit et de feit ftiisant tant

que a ce deue et suffisante renonciation de droit et de

fait a ce requise et nécessaire, et corne en tele pareille ou

semblable cas est de coustume et de stil accoutumé de

fere et renunchier et de touttes les choses desus dittes

lesd. dame prevote et damoiselles Canoni esses et tant

conjointement que divisement en demandèrent être fait

par moy public notaire cy dessus escript ung ou plusieurs

publc et publes instrument ou instruments en la manière

(meilleure) forme et manière que fere se pouldroit. Ce

fut feit à Nivelles l'an indiction mois jour et pontifiement

desusdit en la présence de honorables et discres S""""

Jehan Evert et Alexandre le Bouiang-ier prestres de la d*'

dioce de Liège, tesmoings a ce spécialement huchies et

appelles et embas estoit escript : Et ego Willelmus Elye

de Glymes Clicus Leodis dioces publicus sacra imperiali

authe, ac venerabilis Curiae Leodies, notarius juratus

quia premissis omnibus et singulis dum sicut premittitur

fièrent et agerentur una cum prenominatis testibus pns

(praesens) fui eaquesic fieri vidi et audivi ideo hoc

presens publicum instrumentum manu altéra et fideli

aliis me occupato negotiis in idiomate gallicali fldeliter

redigi ac signo et nomine raco solitis et consuetis corro-

boravi in fidcm et testimonium omnium et singulorum

pmissorum rogatus pctus et requisitus; et sur le costé y
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étoit apposé le signé dud. notaire et ch icelui signé

Wilmiis Elye de Glismes. Concordantiam attester, etc., etc.
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N" IX

Règlement additionnel du 19 novembre 1676 pour la

VILLE DE Nivelles

Charles, par la grâce de Dieu, Roi de Castille, etc.
;

comme nous sommes informé par le rapport de notre

cher et féal Guillaume-Philippe de Herzelles, Conseiller

de notre Conseil de Brabant, et par les informations

prises à son intervention.... que nonobstant le règlement

que nous avons fait publier sur la régence de notre ville

de Nivelles le V février 1G63, plusieurs discordes,

dissensions et inconveniens s'etoient encore glissés en

l'administration de la police et revenus de ladite ville,

nous avons trouvé nécessaire d'en apporter le remède
ultérieur qui selon la conjoncture présente du temps